
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Nr. Progr.

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E LA POLISPORTIVA 
ANZOLESE  PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI - PROROGA.

 74 
22/12/2015

 7
 7
 0

Data

15
Titolo

Adunanza PUBBLICA di PRIMA convocazione in data 22/12/2015

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella apposita sala del Municipio, oggi 22/12/2015 alle ore 
19:00 in adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio o e-mail nei modi e 
termini previsti dal vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale.

Fatto l'appello nominale all'apertura dell'adunanza e tenuto conto delle entrate e delle uscite dei 
Consiglieri in corso di seduta, al presente oggetto risultano:

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SVERONESI GIAMPIERO

SMARCHESINI GIULIA

SLAFFI ELISA

SMADDALONI CARMINE

SCRUCITTI PAOLA

SMORANDI NADIA

SBORTOLANI STEFANO

NVECCHI ALESSIA

NTORLAI FABIO

SQUERZÈ DAVIDE

SMOSCATELLI FRANCESCO

SIOVINO PAOLO

SGALLERANI GABRIELE

SZAVATTARO LEONARDO

SFACCHINI MICHELE

SBORGHI VITTORIO

SFRANCESCHI MASSIMILIANO

Totale Presenti:  15 Totali Assenti:  2

Assenti giustificati i signori:

VECCHI ALESSIA, TORLAI FABIO

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Sono presenti gli Assessori Extraconsiliari:
MARCHESINI LORIS, GIORDANO ANTONIO, ROMA ANNALISA, ZACCHIROLI DANILO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Constatata la legalità della adunanza, nella sua qualità di PRESIDENTE, MADDALONI CARMINE 
invita a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del giorno.

Sono designati a scrutatori i Sigg.:
MOSCATELLI FRANCESCO, MORANDI NADIA, FACCHINI MICHELE.

L'Ordine del Giorno, diramato ai Sigg. Consiglieri ai sensi del vigente Statuto comunale nonché del vigente 
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, porta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.
Tutti gli atti relativi agli argomenti iscritti all'Ordine del Giorno sono depositati presso la Segreteria 
comunale nel giorno dell'adunanza e nel giorno precedente.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 74 DEL 22/12/2015 
 

OGGETTO: 
CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E LA POLISPORTIVA 
ANZOLESE  PER LA CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI 
COMUNALI - PROROGA. 
 
 

Prima di iniziare la discussione del punto in oggetto il Sindaco chiede la parola per 
una comunicazione sull’Assemblea della Società Virgilio. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che l’Amministrazione comunale: 
- riconosce il ruolo dell’attività sportiva nella formazione della persona e nella 

tutela della salute e la funzione sociale dello sport e della pratica delle attività 
motorie per il miglioramento degli stili di vita e lo sviluppo delle relazioni sociali; 

- promuove l’avviamento alla pratica sportiva dei bambini e dei giovani, dedicando 
la dovuta attenzione anche alle fasce più deboli come gli anziani, per le quali tali 
attività possono costituire un mezzo efficace di mantenimento e recupero della 
salute psico-fisica; 

- favorisce e promuove l’associazionismo per una gestione aperta ed unitaria delle 
attività sportive, nel rapporto con tutte le componenti operanti nel territorio; 

Dato atto che il Comune di Anzola dell’Emilia è proprietario dei seguenti 
impianti sportivi: 
- Anzola dell’Emilia: Centro sportivo – Via Lunga, 8/c; 
- Palestra e Campetto presso il plesso scolastico: Scuola secondaria 1° grado “G. 

Pascoli” – Via XXV Aprile, 6/a; 
- Lavino di Mezzo – Palestra - Via Ragazzi, 4 e Campo da calcio - Zona artigianale 

Due giugno Primo maggio; 
Considerato che gli impianti sportivi comunali rispondono alla necessità di 

effettuare attività sportiva con le finalità sopra indicate,  garantendo il diritto a tutti i 
cittadini di poter usufruire di impianti e attrezzature sportive;  

Visti: 
- l’art. 90, comma 25, della Legge n. 289/2002 e il comma 3, articolo 2, della L.R. n. 

11/2007, che prevedono che nei casi in cui l’Ente Pubblico territoriale non intenda 
gestire direttamente gli impianti sportivi, la gestione è affidata in via preferenziale 
a Società e Associazioni sportive dilettantistiche, Enti di promozione sportiva, 
Discipline sportive associate e Federazioni sportive nazionali, sulla base di 
convenzioni che ne stabiliscono i criteri d’uso e previa determinazione di criteri 
generali e obiettivi per l’individuazione dei soggetti affidatari; 

- l’art. 3, comma 2, della L.R. n. 11/2007, che  prevede che il servizio di gestione 
degli impianti sportivi possa essere affidato in via diretta quando le  Società e le 
Associazioni di promozione sportiva operanti sul territorio costituiscono un unico 
soggetto sportivo; 

Richiamata la propria deliberazione n. 62 del 29.09.2013, esecutiva, con la 
quale si procedeva all’approvazione della convenzione tra il Comune di Anzola 
dell’Emilia e la Polisportiva Anzolese per la concessione della gestione degli impianti 
sportivi comunali, in scadenza al 31.12.2015; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 74 DEL 22/12/2015 
 

Considerato che: 
- la Polisportiva Anzolese è una Associazione sportiva dilettantistica senza scopo di 

lucro,  espressione dell’associazionismo sportivo del territorio, ed opera dal 1976 
per lo sviluppo della pratica sportiva verso tutti i cittadini, quale patrimonio di 
tutta la collettività, con particolare attenzione alla formazione fisica e sportiva dei 
giovani; 

- la Polisportiva Anzolese è regolarmente iscritta all’Albo delle forme associative  
del Comune di Anzola dell’Emilia; 

Considerato, altresì, che con la Polisportiva Anzolese è in atto dal 1993 una 
proficua collaborazione per quanto concerne la gestione degli impianti sportivi, 
rinnovata negli anni sulla base delle normative vigenti con riferimento alle 
associazioni non aventi scopo di lucro; 

Dato atto pertanto che, nella presente fattispecie, ricorrono le condizioni 
previste: 
- dall’art. 2, comma 3,  della L.R. n. 11/2007 “Gli enti locali che non gestiscono 

direttamente gli impianti sportivi ne affidano la gestione in via preferenziale a 
società ed associazioni sportive dilettantistiche, enti di promozione sportiva, 
associazioni di discipline sportive associate e federazioni sportive nazionali”; 

- dall’art. 3, comma 2, della L.R. n. 11/2007 “Il servizio di gestione può essere 
affidato in via diretta quando le società e le associazioni di promozione sportiva 
operanti sul territorio su cui insiste l’impianto costituiscono un unico soggetto 
sportivo”; 

Dato atto che è in fase di definizione un nuovo progetto di gestione degli 
impianti sportivi comunali, in continuità con gli obiettivi di sviluppo dello sport di 
massa e di incentivo alle attività sportive che rispondono ai bisogni fisici, psichici, 
sociali, delle fasce dell’infanzia, dell’adolescenza e dell’età anziana, già previsti nella 
convenzione attualmente vigente, e in un’ottica di ottimizzazione gestionale e 
valorizzazione degli impianti; 

Valutata l’opportunità di avviare il nuovo progetto gestionale in 
concomitanza  con l’inizio del nuovo anno sportivo; 

Rilevata la necessità di garantire la continuità dell’attività sportiva in corso 
per l’anno sportivo 2015/2016, oltre che la continuità nell’utilizzo degli impianti 
oggetto della vigente convenzione, sia da parte delle associazioni sportive sia da parte 
delle scuole, fino a conclusione del corrente anno sportivo e scolastico; 

Ritenuto, quindi, per quanto sopra motivato, di prorogare la vigente 
convenzione con la Polisportiva Anzolese per la concessione della gestione degli 
impianti sportivi comunali fino al termine dell’anno sportivo in corso, per il periodo 
01.01.2016-30.06.2016; 

Udita, sul punto, l’illustrazione dell’Assessore Zacchiroli; 
Uditi gli interventi dei Consiglieri Gallerani (Capogruppo “Uniti per 

Anzola”), il quale dichiara, inoltre, che voteranno a favore solo ed esclusivamente 
perché l’elaborazione e la discussione di una nuova convenzione comporta un 
impegno non indifferente da parte dei Dirigenti della Società; Borghi (Capogruppo 
“Movimento Cinque Stelle”), il quale dichiara che voteranno a favore ma desiderano 
sapere se al momento del rinnovo della convenzione sono previste nuove nomine;   

Udita, infine, la risposta dell’Assessore Zacchiroli; 
Per tutto quanto si fa integrale rinvio alla registrazione in atti al n. 27.913; 
Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000 

n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito: 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 74 DEL 22/12/2015 
 

a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 
alla regolarità tecnica; 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

Con voti favorevoli unanimi resi per alzata di mano, presenti e votanti n. 15 
componenti 
 

D E L I B E R A 
 

Per i motivi esposti in premessa: 
- Di prorogare la convenzione tra il Comune di Anzola dell’Emilia e la Polisportiva 

Anzolese per la concessione della gestione degli impianti sportivi comunali, 
approvata con deliberazione di C.C. n. 62 del 29.09.2013, in scadenza al 
31.12.2015, per il periodo 01.01.2016-30.06.2016; 

Successivamente con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, la 
presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134 - 4° comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.  



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   18/12/2015

Data   18/12/2015

FAVOREVOLE

BARBIERI CLAUDIA

BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   74   del   22/12/2015

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA E LA POLISPORTIVA ANZOLESE  PER LA 
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DEGLI IMPIANTI SPORTIVI COMUNALI - PROROGA.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 74 DEL 22/12/2015

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MADDALONI CARMINE CICCIA ANNA ROSA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 12/01/2016


		2016-01-12T11:35:56+0100
	DS0


		2016-01-12T17:04:10+0100
	DS User Private Key 3




